[bookmark: _GoBack]

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЛИМОВСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

От 03.09. 2018 г.                                № 277
п.г.т. Климово

О  проведении районного этапа областного
       Конкурса детского рисунка «Краски выбора»  среди обучающихся
       образовательных учреждений Климовского района Брянской области

На основании приказа  департамента образования и науки Брянской области
№ 5479-06-0 от 10.07.2018года, в целях развития правовой культуры детей и подростков в области избирательного права, повышения правовой культуры будущих избирателей, пропаганды детского изобразительного творчества

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести районный этап конкурса детского рисунка «Краски выбора»  среди обучающихся образовательных учреждений Климовского района Брянской области

         2. При подготовке и проведении   конкурса  пользоваться Положением районного
              конкурса   (Приложение1)

3. Ответственность за организацию и проведение указанного  конкурса возложить
        на Кузавову Н.В.,  методиста РМК.

4. Руководителям учреждений образования организовать участие обучающихся в
 Конкурсе.

5. Контроль за выполнением данного приказа возложить на  заместителя
 начальника отдела образования Толочко Н.А.

          Начальник отдела образования                                                        Т.В. Смольская

   Исп. методист РМК
          Кузавова Н.В.

Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ

О  проведении районного этапа областного
Конкурса детского рисунка «Краски выбора»  среди обучающихся
образовательных учреждений Климовского района Брянской области

Цели Конкурса:
- повышение уровня электоральной активности жителей Брянской области;
-формирование первичных знаний об избирательной системе Российской Федерации;
-формирование активной гражданской позиции избирателей и будущих избирателей, воспитание патриотизма;
     - развитие  правовой культуры, интереса к событиям, происходящим в жизни
     общества, формирование  личного мнения через работу над рисунками;
     -содействие развитию интеллектуально-творческого потенциала будущих избирателей.
2.Участники Конкурса
В Конкурсе могут принимать участие будущие избиратели от 6 до 16 лет в следующих возрастных группах:
-  возрастная группа от 6 до 8 лет;
-  возрастная группа от 9 до 11 лет;
-  возрастная группа от 12 до 13 лет;
-  возрастная группа от 14 до 16 лет.
3. Условия Конкурса:
-В работе должна быть отражена тема активного участия избирателей и будущих избирателей в избирательном процессе, тема патриотизма, будущего России и Брянской области.
-Работы выполняются в любой художественной технике, с использованием любых изобразительных средств. Формат работы не менее А 4 и не более А 3.
-На оборотной стороне работы  в левом верхнем углу в обязательном порядке указываются сведения об участнике Конкурса: фамилия, имя, отчество, число, месяц, год рождения,  наименование и номер образовательного учреждения, класс  обучения,  а также  индекс, домашний адрес, контактный телефон участника Конкурса, одного из родителей либо преподавателя, воспитателя, либо иного лица, осуществляющего за ним надзор, оказывающего методическую помощь при подготовке работы с указанием его фамилии, имени, отчества, статуса (должности).
- Одновременно с работой участника Конкурса в Избирательную комиссию Брянской области должны быть представлены согласие родителя (законного представителя) на обработку персональных данных несовершеннолетнего (приложение №2 к настоящему Положению), соглашение об отчуждении авторских и смежных прав участника Конкурса (Приложение №3 к настоящему Положению).
-Каждый участник Конкурса вправе представить не более одной работы. Коллективное выполнение конкурсной работы (двумя и более авторами) не допускается.
Участникам Конкурса с ограниченными физическими возможностями здоровья  в выполнении работы  могут помогать взрослые.
-Работы,  содержащие элементы агитации за конкретного гражданина, политическую партию, общественное объединение  Конкурсной комиссией не рассматриваются.
-Не рассматриваются работы, подготовленные с использованием работ победителей и призеров аналогичных конкурсов прошлых лет, с использованием возможностей сети «Интернет», представленные с нарушением настоящего Положения.
4. Критерии оценки конкурсных работ
При оценке конкурсных работ используются следующие критерии:
- соответствие выбранной тематике;
- соответствие изображения требованиям законодательства о выборах;
- качество, техника и аккуратность выполнения работы;
- эмоциональное воздействие работы на зрителя;
- креативность (новизна идеи, оригинальность) работы;
- творческое начало и фантазия автора.

5.Подведение итогов
Победители определяются экспертным жюри Конкурса на основании требований и критериев оценки в каждой возрастной категории.
Лучшие конкурсные работы будут отправлены на региональный тур Конкурса.
6.Сроки проведения Конкурса
Строго до 10 октября 2018 г.  необходимо предоставить конкурсные работы в отдел образования каб.25.

Члены жюри:

            1. Смольская Т.В., начальник отдела образования;
2. Отинова Г.М., председатель райсовета профсоюза работников образования;
3. Ломако Е.В., зав. РМК;
4. Кузавова Н.В., методист РМК;
5.Хохлова А.Л., учитель изобразительного искусства Сачковичской СОШ;
6.Жук Е.Н. учитель изобразительного искусства Климовской СОШ № 1;
7.Смирнова Т.В., учитель изобразительного искусства Климовской СОШ № 3;
8. Гурзо Н.М., учитель изобразительного искусства Климовской СОШ № 2;
9.Рожков А.Н. председатель территориальной избирательной комиссии Климовского района;
10.Дутова С.В. член территориальной избирательной комиссии Климовского района;
            11. Шаповалова Н.Ф., учитель истории КСОШ №3, член жюри;
          12.Ханаева М.П., учитель истории КСОШ №2, член жюри;
          13.Москвичева С.П., учитель истории КСОШ №1, член жюри.

Приложение №2
	                                 В Избирательную комиссию Брянской области

Согласие родителя/законного представителя на обработку  персональных данных несовершеннолетнего
г. Брянск                                                               «____»____________2018 года
     Я, ____________________________________________________________________
          (ФИО родителя или законного представителя, адрес регистрации)
__________________________________________________________________,
документ, удостоверяющий личность______________серия _______№_________,
                                  (вид документа удостоверяющего личность серия, номер)
___________________________________________________________________________,
                            (когда и кем выдан)
___________________________________________________________________________ (в случае опекунства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или попечительство)

на основании ______________________________________________________,
              (документ, подтверждающий полномочия законного представителя, свидетельство о

___________________________________________________________________________
  рождении, номер, когда и кем выдан)

___________________________________________________________________________,

являясь   законным   представителем субъекта персональных данных,

___________________________________________________________________________,
(ФИО, дата рождения несовершеннолетнего)

паспорт гражданина   Российской Федерации серия_________№________________,
                                           (заполняется для участников конкурса 14 лет и старше)

выдан_________________________________________________________________,
                  (кем и когда выдан, заполняется для участников конкурса 14 лет и старше)
 ______________________________________________________________________,

приходящегося мне _________________________, зарегистрированного по адресу:

_______________________________________________________________________,
даю согласие на участие моего ребенка в конкурсе детского рисунка «Краски выбора»  (далее - Конкурс) на условиях, указанных в положении о Конкурсе.
            В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года       № 152 - ФЗ «О персональных данных» выражаю согласие на обработку моих персональных данных/персональных данных представляемого лица, организаторами Конкурса и привлеченными ими третьими лицами, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных. Обработка персональных данных осуществляется в целях содействия проведению Конкурса.
               Перечень персональных данных, передаваемых на обработку: фамилия, имя и отчество, дата рождения, наименование и номер образовательного учреждения, класс  (курс) обучения,  индекс, домашний адрес, контактный телефон (домашний, сотовый).
          Содержание действий по обработке персональных данных, необходимость их выполнения, а также мои права по отзыву данного  согласия мне понятны.
          Подтверждаю, что ознакомлен (а) с положениями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», содержанием действий по обработке персональных данных, необходимость их выполнения мне понятны.
     Я проинформирован, что Избирательная комиссия Брянской области гарантирует  обработку  персональных данных несовершеннолетнего в соответствии  с действующим  законодательством  Российской  Федерации как с использованием средств автоматизации, так и без средств автоматизации.
       Данное  согласие  действует  до достижения целей обработки персональных данных или в течение срока хранения информации.
       Подтверждаю,  что давая  такое согласие, действую по   собственной воле и в интересах несовершеннолетнего.

                                          ___________/____________________/
                                            Подпись        Расшифровка подписи

Приложение №3

СОГЛАШЕНИЕ ОБ  ОТЧУЖДЕНИИ АВТОРСКИХ И СМЕЖНЫХ ПРАВ

г. Брянск                                                                                         «___»__________ 2018 г.

_________________________________________________________________________
                                         (фамилия, имя, отчество, дата рождения участника конкурса 14 лет и старше)
	            или
_________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество; документ, подтверждающий полномочия законного представителя, участника конкурса младше 14 лет,

________________________________________________________________________,
(свидетельство о рождении, номер, когда и кем выдан;)
действуя как законный представитель  __________________________________________
                                                                                      (фамилия, имя, отчество и дата рождения несовершеннолетнего)
___________________________________________________________________________,

- участник конкурса  детского рисунка «Краски выбора» (далее - «Конкурс»), именуемый (ая) в дальнейшем «Правообладатель», с одной стороны, и Избирательная комиссия Брянской области, в лице Председателя Анненковой Елены Анатольевны, действующего на основании Закона Брянской области «Об Избирательной комиссии Брянской области», именуемая в дальнейшем «Приобретатель», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны»,  заключили настоящий договор о нижеследующем:
1.  Правообладатель  принимает  условия настоящего соглашения и передает  Избирательной комиссии Брянской области, принадлежащее Правообладателю  исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности в полном объеме
на созданное Правообладателем произведение _____________________________________ - рисунка, представленного в качестве       (фамилия, инициалы несовершеннолетнего)
конкурсной работы (далее - «Произведение») для участия в Конкурсе  на безвозмездной основе для последующего использования Приобретателем.
          2.     Исключительные права, а также иные права использования Произведения способами, указанными в статье 1270 Гражданского кодекса Российской Федерации, в полном объеме передаются Правообладателем  Приобретателю с момента прохождения регистрации и допуска Произведения к участию в Конкурсе.
       Приобретатель в отношении Произведения имеет право полностью и бессрочно:
       - воспроизводить  Произведение в полиграфической продукции и иных материалах Приобретателя  (в том числе в электронном виде), их тиражировать и распространять (в том числе в средствах массовой информации, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»),  дублировать  и др.;
       - публично использовать, демонстрировать, изменять, перерабатывать и др.;
       - доводить до всеобщего сведения любыми не запрещенными  законом способами.
        При любом использовании Произведения Приобретатель имеет исключительное право указывать на нем свое имя.
        Приобретатель приобретает все интеллектуальные права на Произведение в целом и на его отдельные объекты полностью и бессрочно. В случае если для создания Произведения Правообладателем используются ранее созданные объекты интеллектуальной собственности, права на которые принадлежат третьим лицам, Правообладатель гарантирует, что обладает всеми соответствующими правами на указанные объекты, вошедшие в состав Произведения, а также, что в целом либо их отдельные объекты не обременены требованиями и правами третьих лиц и не ущемляют законные интересы или права третьих лиц, в том числе авторские, смежные права, права на средства индивидуализации, имя и изображение, личную и семейную тайну, не наносят ущерба чести, достоинству и деловой репутации физических и юридических лиц.
3. Все исключительные, личные неимущественные и иные права на объекты интеллектуальной собственности, вошедшие составной частью в состав Произведения, Правообладатель  передает  Приобретателю вместе с Произведением. Правообладатель   гарантирует, что на момент участия в Конкурсе, прохождения регистрации и допуска Произведения к участию в  Конкурсе Произведения все вопросы передачи указанных прав третьих лиц Приобретателю урегулированы им (-и) самостоятельно и за свой счет.
4. В случае возникновения претензий к Приобретателю со стороны третьих лиц в связи с использованием им Произведения и (или) его фрагментов, Правообладатель несет ответственность в полном объеме, все претензии третьих лиц должны быть рассмотрены Правообладателем своими силами и за свой счет в разумные сроки.
5. Совершая последовательность конклюдентных действий, направленных на участие в   Конкурсе, Правообладатель  подтверждает  и гарантирует  наличие у них прав и полномочий на публикацию Произведения, в том числе подтверждает  и гарантирует наличие у него исключительных имущественных и личных неимущественных авторских и смежных прав.
          Правообладатель предоставляет Приобретателю право на некоммерческое использование Произведения с научными, методическими информационно-разъяснительными и другими целями, связанными с деятельностью Приобретателя без предварительного уведомления Правообладателя и выплаты ему какого-либо вознаграждения. Приобретатель оставляет за собой право на использование идей и приемов, использованных в представленном на  Конкурс Произведения.
         Участие в Конкурсе означает согласие автора на последующее некоммерческое использование Приобретателем представленного Произведения с указанием автора или анонимно.
Правообладатель принимает условия настоящего Соглашения

Правообладатель
_____________________________
(фамилия, имя, отчество)
паспорт серия ______ № ___________
выдан «_____» __________  _______ г.
________________________________
(наименование или код выдачи)
Зарегистрирован (а) по адресу:
Брянская область, ________________
________________________________

____________/_________________/
(подпись)                       (фамилия, инициалы)

Приобретатель

Избирательная комиссия
Брянской области
Брянская область, г. Брянск,
пр. Ленина, д. 33
тел. 8 (4832) 74-08-52

Председатель
__________________/Анненкова Е.А. /
м.п.